in custodia] Canes enim custodes dicuntur. vt apud Columellam.

à quo etiam rete quoddam Panther] hinc Pantheram emere in l. 11. in fin. ff. de act. empti.

qui vivus adhuc capi non potuit] Tigris primum visa est Romæ in dedicatione theatri Marcelli multis post editionem huius libri annis 8. Plin. 17. in fin.

Camelopardalis] de qua Horatius, diuersum cor: fusa genus, panthera Camelo. Æthiopes Nabin appellant. Est autem collo similis equo: pedibus & cruribus boui: capite albis maculis rutilum colorem distinguentibus: inde Camelopardalis. 8. Plin. 8.

Alexandria Camelopardalis nuper aduecta] Ea primum visa dictatoris Cæsaris ludis Cirtensibus. 8. Plin. 18. Dion 43.

quasi gerus] à gerendis cornibus ceruus deducit, qui melius declinasset à Græco κερκός. volpes, quod volat pedibus] Cur non potius à Græco ἀλαργί.

Proxima animantibus sunt ea] Proxima animalia V. proximè animalia sunt ea. T. proximè animal. S. id est statim post animalia. nisi malis, stirpes quasi animalia esse, quod & celsuere quidā Philosophi, inter quos Plato in Timæo.

virgultum à viridi] Imò viride à virgulto, cum prius fuerit virgultum.

pinus iuglans] Nux iuglans. V.

Nux quod ut nox aerē, ita huius succus, facit corpus arum] alij tamen à nocendo nucē. unde à Græcis κέλευν παρὰ τὸ κέρειν. Nisi malis à Syriaco Luz. τὸ L in N mutato, vt in Lympha Nympha. S.

Ruta quam nunc πύρανον appellat] rectē. nā antiquis ῥόπη dicebatur. Nicander. Helych. /

Radix] extat apud Nicadrū, sed p baculo. κέλευν δρον κέλευν δρον κέλευν δρον. T.

μαλαχὴ κύμινον] malachē Cyminon. his enim vt Latinis vtebantur.

Brassica, vt praefica] Brassica vt praefica. vt infra.

praefecatur] alij praeficatur. vt apud Plautum excias arundines, pro execas.

cucumeres dicuntur à curuore] Imò à Græco κικυός.

Fructus à ferendo res & ha quas fundus, & ha que in fundo feruntur vt fruamur] feruntur vt fruamur. T. ferunt vt fruamur. S. ego nihil mutandum cenſeo, nisi quòd duobus locis τὸ, &, accipitur pro siue: eo sensu, Fructus dicimus quòd eos feramus vt fruamur, siue eos fundus vltro ac spontē, siue arte, cura, diligentia, opera & industria hominum sollicitatus ac cultus proferat. vt in ea re duo genera fructuum constituat Varro, Naturales & Artificiales, de quibus dixi ad legem fructus 45. ff. de vlturis. l. 48. ff. de acquir. rerum dominio. l. 22. Cod. de rei vindicat.

& frumentum] vnde frugamentum, vide Festum in Frugamentum.

Sed ha è terra, etiam frumentum, quòd exta loco quo silent addi ex mola, id est ex sale & farre molito.] Ha è terra: & ipsum frumentum, quòd exta aulicoqua solet addi mola. ea est ex sale & farre molito. Vertr. alij legunt: exta ollica. alij quod in ollico, quo solet addi ex mola. Antonius Augustinus, quòd exta olla coqui solent, addita mola. ea est ex sale, &c. Ad hunc modum interpretes variatur in huius loci restitutione: quod antequā faciam, obseruandum, molam dici far tostū & sale sparsum, quod molitum hostiæ spargebatur. Festus in Mola. Et aulicoqua exta, quòd in aulis coquerentur, teste Festo in Aulicoqua, ad differentiam eorum extorum quæ torrebantur in veru, de quibus Varro paulò antè dixit tibi, Ha sunt quarum in sacrificiis exta in olla, non in veru coquantur. His ita explicatis, locum sic emendo, Hinc declinatæ fruges, vnde frugamentum. sed est è terra etiā far, quòd extis aulicoquis solet addi in mola. ea est ex sale & farre molito. adde Valer. 2. c. 1.

COLVMNA 19.

Puls: vel quod ita Græci, vel ab eo, &c.] Puls Græcis πάλιν: vel πάλιν. inde Glossæ πάλιν, Farres, Pultes. inde Puls esse potest. vide Athenæum. Erat autem Puls Romanorum: vt polenta Græcorum. 18. Plin. 8. Itaque pul-

rificum artificem Plautus sumit pro Romano & Italo: & se Pultrifagonidem dicens, Romanum aut Italum significat. à Pultrifagonium vas. Glossis ἐνεροκό.

quòd ita sonet] Puls igitur à sono quem reddit cum inspigitur ei aqua, cui simile illud Naz uij, Bilbit simphora. & Eubuli Comici apud Athenæum 6. λόπται παραδίδει βαρβαρία λαλῆματα, aqua fermenti inspigitur] alij, inspigitur. non necesse τὸ. Est enim inspere vel inspigare, Festo iniicere. Quare legendum, cum aqua feruens ei inspigitur vel inspigitur. Sic inspigare & obsipare farinam pullis vel escam, Festo in Inspigare, & Puls, est iniicere, proiicere. alij, pro inspigitur legunt pinfitur.

Panis quòd primum figuras faciebant mulieres in panificio, Panis] quòd primò figuras faciebant vt mulieres in lanificio panus: Turnebus, eo sensu, Panem ideo appellatū à tumore. Est enim in lanificio panus, tramea tumens inuolucrum. Est etiam panus, ita obseruante Scaligero, crustulum quod in sacris adhibetur cybij figura, oleo coctum. Quinimo ab Athenæo 3. πανὸν ἄρτον significare à quo παῖα, πληρομένη: παῖα τὸ πληροματῆ. Sic sentio, Panis vocabulum ex eo esse, quòd initio mulieres in panificio: id est, tunc cum panem facerent, Panos figuram imprimerent. postea, figuras alias institutas, sed quoniam in veteri legitur, posteaque ei. Possumus & hunc locum ita emendare, Panis, quòd primò figuras faciebant mulieres in Panificio, Pani: posteaquam ei figuras facere instituerunt alias, ac proinde anceps erit Panis origo, vel quòd Panos figurā singulis Panib⁹ imprimerent: vel quòd in Panificio massulā quandam panis seligebant, ex qua figuram Pani Deo ponerent.

in Panificio] Glossis Panificium ἀροποιία. quin & locus vbi fit panis ἀροποιεῖον: quo defertur Panarium ἀροπορεῖον. Quin iisdem Glossis Panificiῖον ποτανεῖον. sunt autē πὸ παῖα liba. vnde id dictum] inde dictum.

nisi ab eo quòd Græci κόκκον: à quo Græcis quoque granum dictum] à quo Græci κέκκον V. Sunt enim κέκκον littora, à quorū similitudine Græcis granaria dicta. sed tamen Turnebus legi posse existimat ῥόρυς. Id enim Siculis granarium, teste Epicharmo apud Pollucem. Sed quid? Scal. aliter emendat, hoc videlicet modo: Græcis κέκκον, à quo Græcis κόκκος, granū dictum. Sed meo iudicio lōgè petita erit gra ni etymologia, si id à κέκκον vel κέκκοι declines. Certè Varro de re rust. granum à gerendo esse ait, quòd gerat spicas.

horreum ab horrendo] ab horrido A. alij ab hordeo. à farre, farreum primò dictum. Festus notat. ex farreo horreum factum.

quod tritum est spicem] è spicibus. S.

Far à faciundo, quòd in pistino fit] longè petitum. potest ita paulò comodius legi far à

frangendo (id frangere significat Nonio) quod in pistrino fit. Emendationi nostrae fauet Isidorus 17. c. 3. Is enim testatur, Far à frangendo, quod initio ante molarum vsuum, frumentum in pila missum frangerent, id enim primum genus molendi fuisse.

nam id prius molarum] nam id prius molarum. T. vt apud Festum in Milium.

quod libaretur, priusquam esset, vt erat coctum] priusquam essetur. V. T. priusquam essent. S. libabatur enim Diis, antequam comederetur. priusquam esset, vt erat, coctum] priusquam essent coctum.

quod in testu caldo] in testa calda. V. Testus vel Testum *καλκωτος*. (vide Festum.

Matralibus] Matralia matris Matruæ festa. *circutum* *aequaliter fundebant*] Quidam hinc ad fundere, actipiunt pro *ἐκχύνειν*: unde *κατάτοι* genus cibi. alij ita, quod mixta farinae caseo aquam in circuitum aequaliter fundebant.

à globo globuli] globi. V. T. & ita apud Catonem. Glomi Festo. Sphaeras vocat Isidorus à forma. 20. e. 2.

Crustula à crusta pultis, quouis crusta dicta ea que vt corium exuritur] lego, Crustula, à crusta panis, que quod oleo exuritur, crusta dicta. sic enim Isidorus 20. c. 2. Crustula, diminutiuum à crusta, panis oleo conspersus. & post crusta superficies panis. Idem mea Glossa quoque testantur. Crusta, quasi vsta.

ἄρτυρον & *ἄρτυρον*] hæc duo Turneb. dispugit.

ἄρτυρον & *ἄρτυρον*] placenta quod edebant cum pulre] placenta. Quod A. Triti & placenta V. Thrium V. genus libi Atheniensium iucundum, eo quod simile frondibus qua *ἄρτυρον* dicuntur, inuolueretur. nisi malis legere *ἄρτυρον*. hoc enim Graecis Laganum. Scaliger verò ita legit, Intritum *ἄρτυρον*. Nam, interere, verbum culinariū. Terent. Tute hoc intristi. & entriti meminit Hefychius. quod Galatis Embreton. meminit etiam Apicius Embracti Baiani lib. 9.

quod edebant cum pulre. Ab eo pulmentum, vt Plautus: Hinc pulmentarium dictum] Charisius legit Pulmentū, quod id cum pulre esset. vt Plautus inde Pulmentum dictū. Ego verò ita lego, & placenta, quod edebant cū pulre, ab eo pulmentū. Plauto in Aulul. Hinc pulmentariū dictum. Glossis *ἄρτυρον* Pulmentarij meminit Horatius 2. Satyr. 2.

Plautus] in Aulul. vt Vertranium defecerit memoria aut diligentia, qui in nulla Comædia Plauti id extare scripserit.

hoc primum debuit pastoribus Caseus] hoc primum fuit. V. hoc primum tepuit. S. ita emendo, Hoc (id est pulmentariū) primum præbuit pastoribus Caseus. vel, Hoc primum fuit pastoribus Caseus. id est primis temporibus Caseus pastoribus fuit loco pulmentarij. si tamen legas, tepuit dicendū erit, caseū à cocto non coacto lacte. sed id mihi non placet. Hoc enim

vult Varro, Primis temporibus, Pulmentarij vice calcū pastoribus fuisse: & poma qua natura illis suppeditabat sine igne: postea verò poma cœpisse decoquere in olla.

caseus à coacto lacte vt coaxeus dictus] à coacto lacte & coxeus V. Isidorus 2. c. 2. Quaxum à coacto lacte declinat.

que nimis cruda] quæ minus cruda. A. V. T. Etsi scio minus pro nimis interdum accipi, vt in lege 1. §. 1. ff. ne quid in flumine in editione Haloandri, ibi ne deriuationibus minus concessis flumina exarescāt: hanc tamen præcientem licentiam hic vix admitto. vult enim Varro, pastores non contētos iis quæ natura illis suppeditabat sine igne, poma quæ nimis cruda esse poterant, decoxisse in olla, cui rei non minus non conueniret.

ab olla olera dicta] hic locus potest adiuuare explicationē prouerbij, ipsa olera olla legit.

olera, è queis ad coquendum quod rueret è rure, Ruapa unde Rapa] quod erueretur è terra V. quod terre rure, Ruapa & c. V. quod è terra ruerent, Ruapa & c. S. Ego verò ita emendo, olera, è queis ad coquendum quæ ruebant è rure, Ruapa, unde Rapa. sed tamen satius erat Varroni Rapam à Græco *ῥάπος* & *ῥαπα*, vel *ῥάπος* (quod Glossis Radix) deducere. hic interea obseruandum, Rapine verbum, infolens satis, à rapa deductum, quouis nostrum vitur in lege Lucius Titius 88. §. matre & vxore 16. ff. de legat. 2. Rapinam facere pro rapas serere. id rapistū vocat Columella 9. c. 4.

Orchitis] ita dicta à magnitudine testiculorum, qui Graecis *ὄρχις*. de orchite vide Festū & Virgilium 2. Georg.

quod ea antiquitus orchemora] quod ea Attico orchē minor. V.

orchemora] orcae minor. V.

suilla sic ab illis generibus cognominata] suilla sic habilis & c. V. Alij, suilla, sic à suillis generibus.

hanc primò assam, secundo elixam, tertio è iure vt cepisse natura docet] hac primò assa, secundo elixa: sed tamē veteres vsu accusatiuo pro ablatiuo. vt assam, elixam, pro assa, elixa. vide Nonium in Accusatiuus.

Tertio è iure vt cepisse natura docet] Suilla è iure, quæ neque assa, neque elixa est. sed qua in patina condita. Plautus quouis modo condias vel patinariū vel assum. Ius autē coquinæ magiri (ita lege apud Isidorum 20. c. 2. non magistri) à iure nuncupauerant, quia ea lex condimenti eius.

Assum, quod ab igne assudescit] assudescere, à sudo. sudum quali sudum, id est sine vdo. Festus in Sudum. vdm verò (vt mox Varro) seu vuidum idem quod humidum. Isidorus 20. c. 2. assum quasi assum.

Elixum è liquare aque] Isidorus 20. c. 2. Elixum à lixa, id est aqua, quod sit soluta: vnde

Luxuriosus & luxata membra.
ex iure, quod iucundum magis conditione est] Conditio, conditura.

Succidia, à suisbus concidendis.] Isidorus dicto loco carnes in vsu repositas à succidendo. Salere] Diomedes l. c. 4. ita scripsisse Varonem existimat, non salire.

tergus suis, ab eo quod eotegitur.] Tegus suis, ab eo quod tegitur. V. atque ita tegus legitur apud Plautum in Captiuus, callos detruncato tegoribus, quo loco, tegoribus, non tergoribus necesse est legi, propter rationē trochaici versus. & in octonario eiusdem fabulae, praetruncavit tribus tegoribus glandia.

Perna à pede suis, à nomine eius] à pede fueris &c. V. T. non malè: Nam veteres fuerum dicebāt pro suum, vt bouerū apud Catonem pro boum. Scaliger verò aliter, Perna à pede: fueris à nomine eiusdem, vt fueris sint suillae partes, vide Festum in Sperile.

suis, à nomine eius, Offula ut offa minima in sue] quaedam quae ad hunc locum pertinerēt superiore sententia à nobis explicata sunt. haec sequuntur, offula ab offa minimae fuerae T. suillae carnis. A nomine eius offa. S. suis. A nomine eodē offa dicta, vt offula minima in sue

Insicia] sic apud Arnobium. Insicia. V. quae Graeci etiam *ioiqa*. vide Alexand. Trall. Aphrodisiens. Athenæum.

profectum] Ouidius, imposuit profecta calentibus aris. sic profecari exta dicuntur Suetonio in Augusto. Festo Proficium eadē forma qua infectum dicitur Inficium. Praeficias dixit Arnobius.

murtatū] myrtatū. V. Myrti vel murtae vsū ante piper fuisse apud veteres refert Plin. 15. à murto] à murta. V. sic enim veteres genere feminino enunciarunt.

quod eo largè fartum] quod eo largè fartis. V. fartis, id est farciminibus.

Lucanicam] vide Martialem in Xenii, Apicium, Papinium. Lucania vel Lucania dicitur Isidoro 20. c. 2.

COLVMNA 20.

τύραν ἔντερον] δὲ πλον ἔντερον. V. alij, τυρανός ἔντερον.

Eimius. Neque dispendi facit hille] dixi de hoc loco superius, vbi de diis & infra libro. 8.

Apexabo] Arnobius lib. 7. Quid haec sibi voluit Apexabo, insicia, silicerniū, longauo, quae sunt nomina & farciminum genera?

Tertium fartum] Tria igitur genera fartorum in exteis, Hilum, Apexabo & Longabo.

Longabo] Longauo. Arnob. lib. 7. Lōgano. V. alij Longao & Longuno.

quod longus quam duo hila] quam duo illa. V. Argumentum] argumentum. V. augmentū. T. vt & apud Arnobium lib. 7: Augumina etiam dicuntur.

Magmentum] Magmentū. V. malè. Arnob. lib. 7. Non magmenta, non augmina fecistis.

adde Festum.

ad religionem] ad regionem. S.

propter hoc montana fama] propter hoc eūtaea. V. propter hoc magmentarea fama T.

Itaque propter hoc montana fama constituta locis certis, quo id imponeretur mata: ab eo quod Graeci *ματῆρα* & *ματῆρα*.] imponeretur mactae, & post pro *ματῆρα*, *ματῆρα*. V. mactae, vel mactae ab eo quod Graeci *ματῆρα*. T. nā mactae vel mactya Athenaeo omnia pretiosa edulia. Alij, *ματῆρα*: alij, *ματῆρα*: alij *ματῆρα*, alij mactre. Scaliger ita emendat, vel ab eo quod cum id imponeretur mactē diceret. Eo sensu, Magmentū dupliciter dici, vel q̄ magis ad religionē faceret: vel quod cum id Deo polluerent, mactē diceret. Hoc .n. veteres dicebant in pollucēda dape. Mactē hocce vino, mactē hacce dape. Haec opinio defendi potest ex Catone de re rustica c. 130: 132: 134: 141. Arnob. 7. Mactus hoc vino. Seruius 9 Aeneid. Mactus est Taurus, & 4. Aeneid. Mactū verbū sacrorū *ματῆρα* dicitū, quasi magis auctū. vnde & Magmentū dicebant: quasi magis atgmentum: adde Nonium cap. 1. in Adolere. cap. 4. in Adolere & Mactare. Isidorum 10.